
1

                
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

       ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΟΖΑΝΗΣ
Ταχ. Δ/νση: Αρχαιολογικό Μουσείο Αιανής
Ταχ. Κώδ: 50150
Πληρ: Δ. Μαυροδήμου- Ε. Κουτσίδου
Τηλέφωνο: 24610-98800
e-mail: efakoz@culture.gr

ΘΕΜΑ: Έγκριση δαπάνης μισθοδοσίας ΙΔΟΧ μηνός Δεκεμβρίου 2024 στο πλαίσιο εκτέλεσης του 
έργου «Σωστικές ανασκαφές στην Τεχνητή Λίμνη Πολυφύτου Κοζάνης», που βαρύνει τις πιστώσεις 
με κωδικό 2022ΝΑ51400041 5150324 – ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΑΝΑΣΚΑΦΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ (π.κ. 1960ΣΕ01400000) 
(2014ΣΕ51400006) της ΣΑΝΑ 514 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 2024

ΑΠΟΦΑΣΗ
Έχοντας υπόψη:

1) Το άρθρο 81 του Ν.1958/1991 (ΦΕΚ 122/Α/1991) για τον τρόπο εκτέλεσης αρχαιολογικών έργων, 
όπως ισχύει

2) Το άρθρο 2, παρ.2, περ. η’ και το άρθρο 38, παρ.2 του Ν.4765/2021 (ΦΕΚ 6/Α/2021) 
«Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο Τομέα και ενίσχυση του 
Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις»  και αναλογικά και  
όπου δεν ρυθμίζεται με τους όρους της παρούσας τις λοιπές διατάξεις αυτού

3) Το Ν.4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/2020) Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 
Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 
διατάξεις

4) Το άρθρο 41 του Ν.3979/2011 αναφορικά με την επέκταση των εβδομαδιαίων ωρών εργασίας 
των μονίμων υπαλλήλων και του προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου του Δημοσίου, των Ο.Τ.Α α΄ και β΄ βαθμού και λοιπών Ν.Π.Δ.Δ. και όσων κατηγοριών 
προσωπικού υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου τομέα ακολουθούν το ωράριο αυτών

5) Το άρθρο 1, παρ. 9 του Ν.4038/2012 (ΦΕΚ 14/Α/2012) «Επείγουσες ρυθμίσεις που αφορούν την 
εφαρμογή του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015», όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 65 του Ν.4481/2017 (ΦΕΚ 100/Α/2017)

6) Το άρθρο 40, παρ. 3 του Ν.4049/2012 (ΦΕΚ 35/Α/2012) «Αντιμετώπιση της βίας στα γήπεδα, το 
ντόπινγκ, των προσυνεννοημένων και λοιπές διατάξεις»

7) Τις διατάξεις του Ν.4057/14.3.2012 (ΦΕΚ 54/Α/2012) «Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου»

8) Τις διατάξεις του άρθρου 1 του N.4250/2014 (ΦΕΚ 74/Α/2014) «Διοικητικές Απλουστεύσεις – 
Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – 
Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές ρυθμίσεις»

9) Το άρθρο 29 του N. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α/2014) α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014 - 2020, β) 



2

Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 
Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) στο Ελληνικό Δίκαιο, τροποποίηση του Ν.3419/2005 (Α 297) 
και άλλες διατάξεις «περί εξαίρεσης του προσωπικού που προσλαμβάνεται σε έργα που 
υλοποιούνται με τη μέθοδο της αρχαιολογικής αυτεπιστασίας και συγχρηματοδοτούνται από 
επιχειρησιακά προγράμματα του ΕΣΠΑ από την αναγκαιότητα έκδοσης Πράξης Υπουργικού 
Συμβουλίου της 33/2006»

10) Τις διατάξεις του Ν.4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α/2015) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων»

11) Τις διατάξεις του Ν.5045/2023 (ΦΕΚ 136/Α/2023) «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, 
των νέων, της οικογένειας και της εργασίας – Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις».

12) Το Π.Δ 410/1988 (ΦΕΚ 191/Α/1988) περί «Κωδικοποίησης σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της 
κείμενης νομοθεσίας που αφορούν το προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου του 
Δημοσίου»

13) Το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων 
σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού»

14) Το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/2019) «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων»  όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει με το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/9-5-2022).

15) Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως 
έχει τροποποιηθεί με το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/9-5-2022) και ισχύει.

16) Το Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»

17) Το Π.Δ. 2/2021 (ΦΕΚ 2/Α/2021) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών»

18) Το Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α/2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων»

19) Το Π.Δ.77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27-6-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείου-
Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων».

20) Το Π.Δ.79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27-6-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών»

21) Την υπ’ αριθ.  ΔΙΣΚΠΟ/Φ15/οι.8342/01.04.2014 (ΑΔΑ:ΒΙΗ0Χ-6ΥΖ) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, περί «Κατάργησης της 
υποχρέωσης υποβολής πρωτοτύπων ή επικυρωμένων αντιγράφων εγγράφων»

22) Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ143/Α/28.6.2014) Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας ( ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις.

23) Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13-7-2010) περί «Ενίσχυσης της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο  
διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις».



3

24) Την αριθμ.134443/23.12.2015 Κοινή Υπουργική Απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των 
δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων – ΠΔΕ» (Τροποποίηση και αντικατάσταση 
της κοινής υπουργικής απόφασης 46274/26.09.2014 (ΦΕΚ 2573/τ.Β΄)

25) Το υπ’ αριθμ. 27417/07.03.2017 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης
26) Το άρθρο 72 του Ν.4443/2016 (ΦΕΚ Α΄232/09.12.16) Χρηματοδότηση Συλλογικών Αποφάσεων 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων
27)   Τα άρθρα 137 & 141 του Ν.4635/2019 (ΦΕΚ 167/Α/2019) «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 

διατάξεις»
28) Την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-03-2020 (ΦΕΚ 912/Β/17-03-2020) 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της 
Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης Μουσείων και 
Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε με την αρ. 
278212/14-06-2022 (ΦΕΚ 3013/Β/16-06-2022) ΥΑ και ισχύει.

29) Την Υπουργική απόφαση ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067/15.03.2020 (ΦΕΚ Β΄ 908/17.03.2020) 
Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού), Προϊστάμενος Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Τμημάτων, Αυτοτελών Τμημάτων και Αυτοτελούς Γραφείου της Κεντρικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με την αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/149474/3466/24-03-2020 (ΦΕΚ1021/Β΄/24-03-2020) 

30) Την υπ’ αριθ.  ΕΔΕΠΟΛ/Β1/ΕΣΠΑ 14-20/908/01.06.17 Απόφαση της Γενικής Γραμματέως ΥΠΠΟΑ 
έγκρισης της 2ης τροποποίησης του Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Έργων που 
εκτελούνται δι’ Αυτεπιστασίας.

31) Την υπ’αριθ. ΕΔΕΠΟΛ/Β/ΕΣΠΑ 2021-2021/429/30.04.2024 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτισμού έγκρισης της 3ης τροποποίησης του Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Έργων 
που εκτελούνται δι’ Αυτεπιστασίας.

32) Την υπ.αρ.ΥΠΠΟ/627337/28-12-2023 (ΑΔΑ:6Γ3Θ46ΝΚΟΤ-1Γ8) “ Έγκριση του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος έτους 2024 των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς και της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών 
Έργων με αναδρομική ισχύ από 1-1-2024”

33) Την υπ.αρ. ΥΠΠΟ/50188/06-02-2024 (ΑΔΑ:ΨΦ8Φ46ΝΚΟΤ-ΚΣ0) Υ.Α. «Έγκριση της 1ης 
τροποποίησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος του έτους 2024 των Υπηρεσιών της Γενικής 
Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς.»

34) Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/190780/29-4-2024 (ΑΔΑ: Ψ3ΟΛ46ΝΚΟΤ-86Κ) Υ.Α. «Έγκριση ή μη της 
τροποποίησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος του έτους 2024 των Υπηρεσιών της Γενικής 
Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς (2ης)  και των Υπηρεσιών της Γενικής 
Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων (1ης)»

35) Την υπ΄αρ. πρωτ. 411486/23-09-2024 (ΑΔΑ: 9Τ0Ρ46ΝΚΟΤ-ΦΒΤ) έγκριση της τροποποίησης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος του έτους 2024 των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς (3ης) και των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης Μουσείων και Τεχνικών Έργων (2ης).

36) Την υπ΄αρ. πρωτ. 8018/25-04-2024 (ΑΔΑ: Ρ2ΨΔΗ-Κ3Φ) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με την οποία εγκρίθηκε η ένταξη σε έργα ΣΑΝΑ 514-ΠΔΕ 
2024.

37) Την υπ. αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/316283/25-7-2024 (ΑΔΑ: 6ΝΘΡ46ΝΚΟΤ-9ΕΘ) «Κατανομή πίστωσης 
των έργων της ΣΑΝΑ 514 - ΠΔΕ 2024 από τις διατιθέμενες πιστώσεις τους»



4

38) Την υπ΄ αρ. πρωτ. 362289/20-08-2024 (ΑΔΑ: 9ΡΡΒ46ΝΚΟΤ-ΝΘΡ) ορισμός επιβλέπουσας του 
έργου «Σωστικές ανασκαφές στην Τεχνητή Λίμνη Πολυφύτου Κοζάνης» και χρηματοδοτείται 
από τις πιστώσεις του έργου με κωδ. 2022NA51400041 5150324 –Επείγουσες Ανασκαφικές 
Εργασίες (π.κ. 1960ΣΕ01400000) (2014ΣΕ51400006), της ΣΑΝΑ 514 του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων 2024

39) Την αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/354530/12-8-2024 (ΑΔΑ: 6ΝΜΣ46ΝΚΟΤ-5ΘΒ) Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης 
εργασιών του έργου «Σωστικές ανασκαφές στην Τεχνητή Λίμνη Πολυφύτου Κοζάνης»  
απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Κοζάνης 

40) Την υπ΄ αρ. πρωτ. 461679/21-10-2024 (ΑΔΑ: 6ΤΛΧ46ΝΚΟΤ-ΑΥ2) χρηματοδότηση έργων του ΠΔΕ 
2024 από Εθνικούς Πόρους –ΣΑΝΑ 514 (-404Ν514-).

41) Τις πιστώσεις του έργου 2022ΝΑ51400041 5150324 – ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΑΝΑΣΚΑΦΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ (π.κ. 
1960ΣΕ01400000) (2014ΣΕ51400006) της ΣΑΝΑ 514 του ΠΔΕ 2024.

42) Την αρ. πρωτ. 366154/23-8-2024 (ΑΔΑ: ΨΝΩΛ46ΝΚΟΤ-ΗΞ8) ανακοίνωση της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Κοζάνης.

43) Την υπ.αρ 435588/7-10-2024 (ΑΔΑ: 6ΖΨΓ46ΝΚΟΤ-5ΦΔ) Απόφαση πρόσληψης προσωπικού για 
την εκτέλεση του έργου: «Σωστικές ανασκαφές στην Τεχνητή Λίμνη Πολυφύτου Κοζάνης».

Αποφασίζουμε

Εγκρίνουμε τη δαπάνη συνολικού ποσού χιλίων εκατόν ογδόντα ένα ευρώ και τριάντα ένα 
λεπτών (1.181,31 €) για πληρωμή της μισθοδοσίας  ΙΔΟΧ μηνός Δεκεμβρίου 2024 για τις 
ανάγκες εκτέλεσης του έργου «Σωστικές ανασκαφές στην Τεχνητή Λίμνη Πολυφύτου Κοζάνης», 
που εκτελείται απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Κοζάνης. 

Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του έργου με  κωδ 2022ΝΑ51400041 5150324 – 
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΑΝΑΣΚΑΦΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ (π.κ. 1960ΣΕ01400000) (2014ΣΕ51400006) της ΣΑΝΑ 514 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 2024.

                                                                                             Η  Προϊσταμένη της Εφορείας

                              Αρετή Χονδρογιάννη-Μετόκη
       του κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :550518

Ημ/νία Πρ. :10-12-2024
	AkrivesAntigrafo: 


